"O ouro desta terra, está no coração de sua gente"

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000

Diário Oficial Eletrônico
Município de São José do Ouro/RS
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 21 de março de 2024 | Nº 048

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

“O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

DECRETO N.º 023/2024
DE 21 DE MARÇO DE 2023

ESTABELECE TURNO ÚNICO DE UM DIA, NO SERVIÇO MUNICIPAL, NOS
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N.º 2112/2012.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do Ouro,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando que no dia vinte e nove (29) de março do ano em

curso (sexta-feira), recorda-se a data Religiosa da PAIXÃO E MORTE DE CRISTO;
Considerando a importância que esta data representa para

todos os Cristãos que comemoram a renovação da Páscoa em Família;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica estabelecido turno único contínuo de seis (06)

horas diárias no dia 28/03/2024, no horário das 07 às 13 horas, para todo o
Serviço Público Municipal.

Art. 2º Findo o período estabelecido para o turno único, os

servidores municipais retomarão a jornada normal de trabalho no serviço público
municipal.

Art. 3º Excetuam-se do turno único, os serviços

considerados essenciais de Saúde, Educação e da Casa de Acolhimento
Institucional para Crianças e Adolescentes “Santa Rita de Cássia”.

Art. 4º Na vigência deste Decreto, serão observadas as

disposições estabelecidas pela Lei Municipal n.º 2112/2012, de 22.10.2012, que
instituiu o turno único no serviço público municipal.

Art. 5º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 21 DE MARÇO DE 2024

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 EM 21 DE MARÇO DE 2024

    Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 21 de março de 2024 | Nº 048

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

EDITAL Nº 030/2024
DE 21 DE MARÇO DE 2024

DIVULGA A LISTA FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
RELATIVAS AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO Nº 002/2024.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José

do Ouro – RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados a lista final das inscrições HOMOLOGADAS
relativas PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE
ESTÁGIO Nº 002/2024, conforme as disposições do item 8 e subitens do
Edital nº 023/2024, de 26.02.2024 conforme segue:

ÁREA DE EDUCAÇÃO
Inscrições Homologadas

01 Ana Julia Colombelli
02 Evelin Leandra de Mattos
03 Paloma dos Santos

ÁREA DE NÍVEL SUPERIOR
Inscrições Homologadas

01 Ana Vitória da Rosa dos Santos
02 Maiara Menegat Brambati
03 Mylena Rosa Dias

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SÃO JOSÉ DO OURO, 21 DE MARÇO DE 2024

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 21 DE MARÇO DE 2024

     Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 21 de março de 2024 | Nº 048

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

PORTARIA N.º 103/2024
DE 21 DE MARÇO DE 2024

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR DE SERVIDORA MUNICIPAL E NOMEIA MEMBROS
DA COMISSÃO PROCESSANTE.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José

do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando as disposições da Lei Municipal n.º

1.601/2002, de 30.07.2002, alterada pela Lei Municipal nº 2422/2018, de
28.12.2018, que dispõe sobre o REGIME JUÍRIDO DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO.

R E S O L V E:

Art. 1º Determinar a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD, para apurar os fatos relatados pela
Diretora da E.M.E.I. Professora Maria Helena Morelo conforme OF. nº
01/2024, e do OF. SMEC. nº 045/2024 da Secretária Municipal de Educação
em comunicação dirigida à Procuradoria Jurídica do Município, e o
Parecer Jurídico nº 12/2024 diante de falha funcional da Servidora
Municipal MARISA APARECIDA DE CAMARGO, detentora do cargo de Professora
de Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer, consistente em atitudes inadequadas no tratamento com
alguns alunos, inobservando a Servidora, os deveres regrados pelo art.
126, I, IX e XI e das proibições do art. 127, caput, ambos da Lei
1601/2002, Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município.

Art. 2º Ficam nomeados nos termos do art. 161, da Lei

Municipal nº 1601/2002 e alteração da Lei Municipal nº 2422/2018, os
Servidores Municipais ALINE BAGGIO DA SILVA, DANRLEI MIUDIN e DEISE
GUERO para comporem a COMISSÃO do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
- PAD, para sob a Presidência da primeira Servidora, a finalidade de
apurar os fatos referidos no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º - O procedimento a ser adotado ao Processo

Administrativo instaurado por esta Portaria será o disciplinado pela
Lei Municipal n.º 1601/2002, alterações da Lei Municipal nº 2422/2018,
que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município.

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 21 de março de 2024 | Nº 048

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

Art. 4º A Comissão do PAD, deverá iniciar seus
trabalhos no prazo de até 08 (oito) dias contados da data de publicação
desta Portaria, em conformidade com os procedimentos relativos ao
Processo Administrativo Disciplinar regrado pela Legislação vigente e
ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, consoante o disposto no
art. 164, da Lei Municipal nº 1601/2002, admitida prorrogação por mais
30 (trinta) dias, quando as circunstâncias exigirem, mediante
autorização da autoridade instauradora do PAD.

Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO – RS 21 DE MARÇO DE 2024

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 21 DE MARÇO DE 2024

    Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 21 de março de 2024 | Nº 048

MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS
PODER EXECUTIVO

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 48 - Anexo XIV PERÍODO:  FEVEREIRO, ANO DE 2024 R$
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o bimestre

Previsão Inicial da Receita 43.000.000,00
Previsão Atualizada da Receita 43.000.000,00
Receitas Realizadas 7.141.031,44
Saldo de Exercícios Anteriores 0,00
Deficit Orçamentário 0,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o bimestre
Dotação Inicial 43.000.000,00
Créditos Adicionais 4.768.715,00
Dotação Atualizada 47.768.715,00
Despesas Empenhadas 9.030.351,40
Despesas Liquidadas 6.075.691,32
Despesas Pagas 5.547.253,08
Superávit Orçamentário 1.065.340,12

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o bimestre
Despesas Empenhadas 9.030.351,40
Despesas Liquidadas 6.075.691,32

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre
Receita Corrente Líquida Ajustada 37.806.042,07

 Até o bimestre
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Realizadas (I) 0,00
Despesas Liquidadas (II) 0,00
Resultado Previdenciário (I - II) 0,00

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Receitas Realizadas (III) 0,00
Despesas Liquidadas (IV) 0,00
Resultado Previdenciário (III - IV) 0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado
até o Bimestre (b)

% em relação à meta
(b / a)

Resultado Nominal  1.971.711,07

Resultado Primário 1.393.723,90

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento até
o Bimestre

Pagamento até
o Bimestre Saldo

Restos a Pagar Processados
Poder Executivo
Poder Legislativo

69.690,16
1.356,27

0,00
0,00

69.690,16
1.356,27

0,00
0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Não-Processados
Poder Executivo
Poder Legislativo

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 71.046,43 0,00 71.046,43 0,00

Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino
Valor Apurado Limites constitucionais Anuais

Até o Bimestre % Mínimo a Aplicar
no exercício

% Aplicado até o Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 1.679.576,76 25% 23,19

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração de Profissionais da Educação Básica 626.621,15 70% 64,65

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital
Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital
Receitas de Operações de Crédito 0,00 1.000.000,00

Despesa de Capital 2.083.741,90 6.827.943,10

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos
Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 575.000,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 575.000,00

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 21 de março de 2024 | Nº 048

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP
Valor Realizado no Período

Valor Apurado no Exercício Corrente

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado

Até o Bimestre

Limites constitucional Anual
% Mínimo a Aplicar

no exercício % Aplicado até o Bimestre

Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde 1.017.675,46 15% 15,94

Alessandra Talite Stanguerlin Zeferino Marcante Antonio José Bianchin

Responsável Controle Interno Secretário da Administração Prefeito M u n i c i p a l

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 21 de março de 2024 | Nº 048

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - ESTRUTURAL GIOTTO LTDA

NUMERO....:
 0005/24

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.:
 14/03/2024

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
 21/03/2024

DATA DO SORTEIO DE DESEMPATE..:

EMPRESA.:
 ESTRUTURAL GIOTTO LTDA

ENDEREÇO:

TELEFONE:

               Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, essa Empresa

foi vencedora nos seguintes itens:

Item
 Qtdade
 Unidade
 Especificações
 Valor Unit.
 Valor Total

002
 1
 CJ
 Lote 2 - SUPORTE CAIXA D'ÁGUA
 18.264,5900
 18.264,5900

Suporte pré-moldado de concreto (fundações,

pilares,vigas e laje) com escada metálica

marinheiro e gurada-corpo metálicos, incluso

instalação.

Marca:

Totalização:
 18.264,59

               Transcorrido o prazo regulamentar de três dias úteis,  e não havendo

recursos, será homologada e adjudicada a  presente licitação e poderá ser extraída a

documentação fiscal atinente,  razão pela qual a empresa adjudicada deverá verificar

junto ao  setor de  licitações  sobre a  necessidade de  assinatura de  contratos ou

outras providências necessárias.

SÃO JOSÉ DO OURO
 , em 21 de Março de 2024

__________________________

1

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 21 de março de 2024 | Nº 048

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - HIDROMINERADORA GETULIO VARGAS LTDA

NUMERO....:
 0005/24

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.:
 14/03/2024

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
 21/03/2024

DATA DO SORTEIO DE DESEMPATE..:

EMPRESA.:
 HIDROMINERADORA GETULIO VARGAS LTDA

ENDEREÇO:

TELEFONE:

               Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, essa Empresa

foi vencedora nos seguintes itens:

Item
 Qtdade
 Unidade
 Especificações
 Valor Unit.
 Valor Total

001
 1
 CJ
 Lote 1 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA:
 49.767,7500
 49.767,7500

Entrada de energia

Instalação poço tubular profundo

Adutora

Mão-de-obra

Reservação

Marca:

Totalização:
 49.767,75

               Transcorrido o prazo regulamentar de três dias úteis,  e não havendo

recursos, será homologada e adjudicada a  presente licitação e poderá ser extraída a

documentação fiscal atinente,  razão pela qual a empresa adjudicada deverá verificar

junto ao  setor de  licitações  sobre a  necessidade de  assinatura de  contratos ou

outras providências necessárias.

SÃO JOSÉ DO OURO
 , em 21 de Março de 2024

__________________________

2

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 21 de março de 2024 | Nº 048

	CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 023 -TurnoUnico_Páscoa
	EDITAL 030 - ProcSeletSimpl_DivInscrHomol_Estagio_002_24
	PORTARIA 103 - Instaura_PAD_Marisa de Camargo
	RREO 1 BIMESTRE DE 2023
	21.03 - Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

		2024-03-21T16:04:18-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055